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KRITERI III: STILI DHE ORIGJINALITETI  2 pikë 

 

Vlerësuesi do të shikojë nëse nxënësi:   përmes gjuhës që përdor, krijon një përshtypje të përgjithshme për atë që do të shprehë;  shprehet me një gjuhë eseistike;  ka fjalor të pasur;  stil origjinal. 

 

KRITERI IV: SAKTËSIA GJUHËSORE   2 pikë 
 

(1 pikë sintaksa dhe 1 pikë drejtshkrimi) 
 

Vlerësuesi do të shikojë nëse nxënësi:   strukturon qartë përgjigjen nga pikëpamja gramatikore;  ndërton fjali që janë të sakta dhe të qarta;  përdor fjali që variojnë në modele, gjatësi dhe ritëm;  ka saktësi drejtshkrimore. 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 

PJESA II    
 
Migjeni      Nën flamujt e melankolisë 
Pyetja 12 C 1 pikë 
Pyetja 13 A 1 pikë 
Pyetja 14 B 1 pikë 
Pyetja 15 A 1 pikë 
_______________________________________________________________________________________ 
 

Pyetja 16 (a) 2 pikë 
 

Model përgjigjeje 
  Atmosfera e kësaj poezie sundohet nga trishtimi, melankolia, një gjendje e tejzgjatur që nuk mbaron. 

 

 Kjo gjendje është shkaktuar nga mungesa e veprimit, dëshira për të bërë diçka të re, për të ndryshuar, për 

të reaguar.  

 
1 pikë Nëse tregon se cila është atmosfera që sundon poezinë. 

 
DHE 

 
1 pikë Nëse tregon se çfarë e ka shkaktuar atë.  
 

0 pikë  Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 
 

Nxënësi do të marrë pikë edhe kur në përgjigjen e dhënë, jep një shpjegim që nuk e përmban modeli i 

përgjigjes, por që komisioni i vlerësimit e gjykon të saktë.  

_______________________________________________________________________________________ 
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Pyetja 16 (b) 3 pikë 
 

Simboli 
  Në këtë poezi flamuri shfaqet si simbol i një jete të trishtueshme njerëzore, pa fitore, pa qëndresë, i një 

jete që thjesht vegjeton. 

 

 Në simbolikën tradicionale flamuri është simbol qëndrese, fitoreje, lirie. Por ai nuk shfaqet i tillë në këtë 

poezi. Simbolika vjen e përmbysur.  

 

 Migjeni e sjell të përmbysur këtë simbolikë, pasi nuk mund të flitet për fitore në një vend të pushtuar nga 

kotësia, ku jeta është e trishtueshme, ku idealet kanë humbur.  
 

1 pikë  Nëse tregon simbolikën që mbart flamuri në këtë poezi. 

 
DHE 
 
1 pikë  Nëse tregon ndryshimin e kësaj simbolike nga ajo tradicionale. 

 
DHE  
 
1 pikë  Nëse tregon pse Migjeni e ka sjellë nën këtë këndvështrim. 

 
0 pikë  Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 

_______________________________________________________________________________________ 

 
Pyetja 17   2 pikë 
 

Ironia 
  Përpjekjet bëhen për të lindur një xhind, por lind një mi. 
 

OSE 
  Dhe kështu kjo komedi 

na plas dellin e gazit, 

nsa prej marazit 

pëlcasim... 

 
Shpjegimi 
  Ironia tregon absurditetin e një shoqërie, që nuk ndërton dot asgjë të re dhe, si rrjedhim, nuk meriton një 

xhind, por një mi. 

 Ironia i drejtohet bashkëkombësve dhe vetes. Pasi askush nuk është në gjendje të ndryshojë gjë edhe ai 

bashkë me ta. 
 

1 pikë Nëse zbulon një rast të përdorimit të ironisë.  
 

DHE 
 

1 pikë   Nëse shpjegon se ku qëndron ironia. 
 

0 pikë  Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 

 

Nxënësi do të marrë pikë edhe kur në përgjigjen e dhënë, jep një shpjegim që nuk e përmban modeli i 

përgjigjes, por që komisioni i vlerësimit e gjykon të saktë. 

_______________________________________________________________________________________ 
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Pyetja 18   2 pikë 
 
Model përgjigjeje 
  Poeti po përjeton një dramë, pasi ai e kupton gjendjen e mjerueshme, është i aftë ta konstatojë atë, por e 

di shumë mirë se nuk ka forcë të ndryshojë gjë. Ai e ndjen veten të pashpresë, të pafuqi dhe kjo i 

shkakton dhe një dramë të fuqishme. Poeti është i ndërgjegjshëm për pafuqinë e vet. 

 
Ilustrimet 
  këtu s’ndërtohet asgjë e re 

 kudo valojnë flamujt e një melankolije të trishtueshme 

 shenjë jetese 
 

1 pikë Nëse analizon pse poeti po përjeton një drame të madhe.  

 
DHE 
 

1 pikë   Nëse mendimin e ilustron me vargje ose detaje nga poezia. 
 

0 pikë  Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 

 

Nxënësi do të marrë pikë edhe kur në përgjigjen e dhënë, jep një shpjegim që nuk e përmban modeli i 

përgjigjes, por që komisioni i vlerësimit e gjykon të saktë. 

_______________________________________________________________________________________ 
 
Pyetja 19   2 pikë  
 
Vargjet: 
 

Dhe kështu kjo komedi 

na plas dellin e gazit, 

nsa prej marazit 

pëlcasim. 

  Në këtë rast vargu del në vetën e parë shumës ( Migjeni bëhet njësh me bashkëkombësit, shkrihet me ta). 
 

1 pikë  Nëse identifikon vargjet ku trishtimi i përgjithshëm merr nota personale. 

 
DHE 
 
1 pikë  Nëse tregon si jepet gjuhësisht ky kalim. 

 
0 pikë  Nëse përgjigjet gabim ose nuk përgjigjet fare. 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

PJESA III    
 

Markez      Njëqind vjet vetmi 
 

Pyetja 20 D 1 pikë 
_______________________________________________________________________________________ 
 

 
 


